
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ГОРНО-АЛТАЙСКА 

 

 
ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

JӦП 

 
от «  »   20  года №  

 
г.Горно-Алтайск 

 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города  

Горно-Алтайска от 29 марта 2018 года № 36  

 
Руководствуясь статьей 47 Устава муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1, Порядком 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

формирования современной городской среды муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» в рамках реализации приоритетного 

проекта «Формирование современной городской среды», утвержденным 

постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 25 апреля 2017 

года № 55, распоряжением Администрации города Горно-Алтайска  

от 16 февраля 2018 года № 177-р «О распределении обязанностей и отмене 

некоторых распоряжений Администрации города Горно-Алтайска», 

Администрация города Горно-Алтайска постановляет: 

 

1. Внести в постановление Администрации города  

Горно-Алтайска от 29 марта 2018 года № 36 «Об утверждении 

муниципальной программы формирования современной городской среды 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» «Формирование 

современной городской среды» на территории города Горно-Алтайска»  

на 2018-2023 годы» следующие изменения: 

а) название постановления изложить в следующей редакции:  

«Об утверждении муниципальной программы формирования 

современной городской среды муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» «Формирование современной городской среды»  

на территории города Горно-Алтайска» на 2018-2024 годы»; 

б) в преамбуле слова «статьями 38, 43 Устава муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-

consultantplus://offline/ref=2CF8C4E2918E3F150033E4A33ED7B2E2248D0D58D37CA6C98757F3104949BC32216E5CF0D03BE2C4EDFBE468265410E738C59416C3864BB82E18C3GEDAE
consultantplus://offline/ref=00D29D40A79FBFBEBFBA33D2F2A10C19DE649A234E93BD97040F14212CD8FADC6A2664341B14C3EAD82CE77D03BFE7C2C0D4BDDC708484F133C035S61DJ
consultantplus://offline/ref=00D29D40A79FBFBEBFBA33D2F2A10C19DE649A234E93BD97040F14212CD8FADC6A2664341B14C3EAD82EED7C03BFE7C2C0D4BDDC708484F133C035S61DJ


2 
 

Алтайского городского Совета депутатов от 29 августа 2013 года № 12-3» 

заменить словами «статьями 39, 45 Устава муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1»; 

в) в пункте 1 слова «2018 - 2023 годы» заменить словами «2018 - 

2024 годы»; 

г) в муниципальной программе формирования современной городской 

среды муниципального образования «Город Горно-Алтайск» «Формирование 

современной городской среды на территории города  

Горно-Алтайска» на 2018 - 2023 годы»: 

в наименовании слова «2018 - 2023 годы» заменить словами «2018 - 

2024 годы»; 

в позиции сроки и этапы реализации муниципальной программы: слова 

«программа реализуется в 1 этап, 2018 - 2023 годы» заменить словами 

«программа реализуется в 1 этап, 2018 - 2024 годы»; 

в разделе II слова «2018 - 2023 годы» заменить словами «2018 - 2024 

годы»; 

в абзаце первом раздела III слова «2023 года» заменить словами 

«2024 года»; 

в абзаце двенадцатом раздела III слова «2018 - 2023 годы» заменить 

словами «2018 - 2024 годы»; 

в разделе V слова «2018 - 2023 годы» в соответствующем падеже 

заменить словами «2018 - 2024 годы» в соответствующем падеже; 

в разделе VI слова «2018 - 2023 годы» в соответствующем падеже 

заменить словами «2018 - 2024 годы» в соответствующем падеже; 

подпункт «д» раздела VII изложить в следующей редакции:  

«д) сформированы адресные перечни: 

Адресный перечень всех дворовых территорий многоквартирных 

домов, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству  

в период 2018 - 2024 годов исходя из видов работ из минимального 

перечня работ и из дополнительного перечня работ, сформированный  

в соответствии с Порядком и сроками представления, рассмотрения  

и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в муниципальную программу формирования современной 

городской среды на 2018 - 2023 годы, утвержденным постановлением 

Администрации города Горно-Алтайска от 19 октября 2017 года № 149: 

2018 год: 

ул. Поселковая, 10; 

пр. Коммунистический, 158; 

пр. Коммунистический, 8; 

пр. Коммунистический, 74; 

ул. Алтайская, 14; 

ул. Алтайская, 16; 

ул. Алтайская, 18; 

consultantplus://offline/ref=00D29D40A79FBFBEBFBA33D2F2A10C19DE649A234E93BD97040F14212CD8FADC6A2664341B14C3EAD82CE77D03BFE7C2C0D4BDDC708484F133C035S61DJ
consultantplus://offline/ref=00D29D40A79FBFBEBFBA33D2F2A10C19DE649A234E93BD97040F14212CD8FADC6A2664341B14C3EAD82EED7C03BFE7C2C0D4BDDC708484F133C035S61DJ
consultantplus://offline/ref=E6CB3E7E40838C9E7CF2E8987260899835179957F5B24796B3AE589C1F0A2864C498C6E9430649DEBFCE4E6EA01723288EBCEDA0C294BD956F4000eEJAK


3 
 

ул. Алтайская, 20; 

ул. Алтайская, 22; 

ул. Алтайская, 24; 

ул. Алтайская, 26; 

ул. Алтайская, 28. 

2019 год: 

ул. П.Кучияк, 7; 

ул. П.Кучияк, 9; 

пр. Коммунистический, 27; 

пр. Коммунистический, 56; 

ул. Г.И. Чорос-Гуркина, 8; 

ул. Ушакова, 8; 

пр. Коммунистический, 21; 

пр. Коммунистический, 23; 

пр. Коммунистический, 25. 

2020 год: 

пр. Коммунистический, 2; 

пр. Коммунистический, 78; 

пр. Коммунистический, 80; 

пр. Коммунистический, 99; 

ул. Ленина, 6. 

2021 год: 

ул. Г.И. Чорос-Гуркина, 49; 

пр. Коммунистический, 65; 

пр. Коммунистический, 75; 

ул. Г.И. Чорос-Гуркина, 72; 

ул. Г.И. Чорос-Гуркина, 47; 

ул. Бориса Головина, 7; 

ул. Г.И. Чорос-Гуркина, 50; 

ул. Набережная, 10; 

ул. Ленина, 195; 

пр. Коммунистический, 109/6, корпус 1, 2, 3. 

2022 год: 

ул. Г.И. Чорос-Гуркина, 41; 

ул. Строителей, 4; 

ул. Поселковая, 6; 

пр. Коммунистический, 30; 

пр. Коммунистический, 92; 

пр. Коммунистический, 92/1; 

пер. Лисавенко, 2; 

пер. Лисавенко, 4; 

пр. Коммунистический, 157; 

2023 год: 

ул. Березовая, 6; 



4 
 

пр. Коммунистический, 95; 

пр. Коммунистический, 97; 

ул. П. Кучияк, 5; 

пр. Коммунистический, 59/1; 

пр. Коммунистический, 61; 

ул. Г.И. Чорос-Гуркина, 60. 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 

которые подлежат благоустройству, формируется ежегодно, исходя  

из результатов его актуализации, проведенной в соответствии с Порядком 

о включении дворовой территории. 

Адресный перечень наиболее посещаемых муниципальных 

территорий общего пользования, нуждающихся в благоустройстве  

и подлежащих благоустройству в период 2018 - 2024 годов, 

сформированный в соответствии с Порядком и сроками представления, 

рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении 

в муниципальную программу формирования современной городской среды 

на 2018 - 2023 годы наиболее посещаемой муниципальной территории 

общего пользования, подлежащей обязательному благоустройству, 

утвержденным постановлением Администрации города Горно-Алтайска  

от 19 октября 2017 года № 149: 

2018 год: 

набережная р. Майма (1 этап, в районе ул. Алтайской); 

уличные спортивные тренажеры (3 площадки, в районе дома  

по пр. Коммунистический, 65, в районе школы № 1, в районе  

ул. Чорос-Гуркина, 40); 

пешеходные тротуары (по пр. Коммунистический (нечетная сторона)  

от здания № 1/1 до пересечения с ул. Чаптынова). 

2019 год: 

набережная р. Майма (2 этап участок от СДЮСШОР «Баатыр»  

до автомобильного моста по пр. Коммунистический (правая сторона)); 

уличные спортивные тренажеры (Центральный сквер культуры  

и отдыха); 

тротуар по пр. Коммунистический (нечетная сторона) от дома № 35  

до пересечения с ул. Б.Головина в г. Горно-Алтайске. 

2020 год: 

набережная реки Майма в районе Городского парка культуры  

и отдыха в г. Горно-Алтайске (1 этап); 

детская площадка по ул. имени Академика Радлова напротив дома  

№ 60; 

тротуар по пр. Коммунистический (четная сторона) от дома № 42  

до дома № 56 в г. Горно-Алтайске. 

2021 год: 

спортивная и детская площадка по ул. Строителей в районе дома № 4  

в г. Горно-Алтайске; 

consultantplus://offline/ref=D8F2171D26558256B9F062ACB9C2F31503043DC09B615132CBB48945B3B9F562DE947D925EC1BE00319D945EC874B114E602997502567CCA29C0CFF4F5J
consultantplus://offline/ref=D8F2171D26558256B9F062ACB9C2F31503043DC09B615132CBB48945B3B9F562DE947D925EC1BE00319F9059C874B114E602997502567CCA29C0CFF4F5J


5 
 

декоративный источник «Ырысту и Аленушка», расположенный 

на пр. Коммунистический в районе стадиона «Динамо». 

2022 год: 

«Сквер камней» в городе Горно-Алтайске; 

пешеходно-туристическая тропа здоровья на горе Комсомольская  

(1 этап, благоустройство Тропы здоровья с ее продлением по юго 

-восточному склону горы Комсомольская) в городе Горно-Алтайске; 

детская спортивная площадка в городе Горно-Алтайске в районе 

дома по ул. Барнаульская, 55/1. 

2023 год: 

спортивная детская площадка по адресу: г. Горно-Алтайск,  

пер. Звонкий, 1; 

территория вдоль реки Каяс в районе здания по адресу:  

г. Горно-Алтайск, ул. Петра Сухова, д. 2; 

спортивная площадка в районе многоквартирного дома, 

расположенного по адресу: г. Горно-Алтайск, пр. Коммунистический, 162. 

Адресный перечень наиболее посещаемых муниципальных 

территорий общего пользования, нуждающихся в благоустройстве  

и подлежащих благоустройству, формируется ежегодно, исходя  

из результатов его актуализации, проведенной в соответствии с Порядком, 

утвержденным постановлением Администрации города Горно-Алтайска  

от 19 октября 2017 года № 149. 

Адресный перечень парков, нуждающихся в благоустройстве  

и подлежащих благоустройству, сформированный в соответствии  

с Порядком, утвержденным постановлением Администрации города 

Горно-Алтайска от 19 октября 2017 года № 149: 

2018 год: 

экстрим-Парк (Городской парк культуры и отдыха). 

Из адресного перечня дворовых и общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 

программы, могут быть исключены территории, расположенные вблизи 

многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных 

элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов,  

а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных 

или государственных нужд в соответствии с генеральным планом 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» при условии 

одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного 

перечня дворовых территорий и общественных территорий 

Межведомственной комиссией Республики Алтай по обеспечению 

реализации Приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды», созданной распоряжением Главы Республики Алтай, 

Председателя Правительства Республики Алтай от 28 февраля 2017 года  

№ 76-РГ (далее - Межведомственная комиссия). 

consultantplus://offline/ref=909C5CC6F06363E76D3B5653FD2924A8E2A75D68DCF4C85AE983C2CE0113ED72D34A5C7E96CFC3C34382B2FD9F27C8F146DBE1282E722FEE03A74FG9H2F
consultantplus://offline/ref=909C5CC6F06363E76D3B5653FD2924A8E2A75D68DCF4C85AE983C2CE0113ED72D34A5C7E96CFC3C34383B5FF9F27C8F146DBE1282E722FEE03A74FG9H2F


6 
 

Из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, могут 

быть исключены дворовые территории, собственники помещений 

многоквартирных домов которых приняли решение об отказе  

от благоустройства дворовой территории в рамках реализации 

соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве 

дворовой территории в сроки, установленные соответствующей 

программой. При этом исключение дворовой территории из перечня 

дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы, возможно только при условии одобрения 

соответствующего решения Межведомственной комиссией. 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая 

объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц  

и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству не 

позднее 2022 года за счет средств указанных лиц в соответствии  

с заключенными соглашениями с органами местного самоуправления: 

пр. Коммунистический, 51/1; 

пр. Коммунистический, 157/1; 

пр. Коммунистический, 194/1; 

пр. Коммунистический, 196/1; 

пр. Коммунистический, 196/2; 

пр. Коммунистический, 180/1; 

ул. Социалистическая, 43. 

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 

для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации 

соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов 

(земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2022 года  

в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном 

образовании Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск»: 

С целью инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения 

муниципальным образованием «Город Горно-Алтайск», составлен 

следующий график: 

январь - май 2021 года: 

микрорайон «Больничный городок»; 

микрорайон «Парк Победы»; 

микрорайон «Заимка»; 

микрорайон «Каяс»; 

микрорайон «ГТФ»; 

микрорайон «Трактовая»; 

май - декабрь 2021 года: 



7 
 

микрорайон «Дубовая роща»; 

микрорайон «Колхозный лог»; 

микрорайон «Мелиорация»; 

микрорайон «ПАТП»; 

микрорайон «Байат»; 

микрорайон «Поселок Афганцев».»; 

приложение № 1 изложить в следующей редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

формирования современной городской 

среды муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» «Формирование 

современной городской среды  

на территории города Горно-Алтайска» 

на 2018 - 2024 годы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы формирования современной городской 

среды муниципального образования «Город Горно-Алтайск» 

«Формирование современной городской среды на территории города 

Горно-Алтайска» на 2018 – 2024 годы 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Муниципальное учреждение «Управление жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства администрации 

города Горно-Алтайска до 1 января 2022 года; 

Администрация города Горно-Алтайска с 1 января 

2022 года 

Участники 

Программы 

Администрация города Горно-Алтайска; 

Муниципальное учреждение «Управление жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства администрации 

города Горно-Алтайска»; 

Муниципальное учреждение «Управление культуры, 

спорта и молодежной политики администрации города 

Горно-Алтайска»; 

Товарищества собственников жилья; 

Управляющие организации; 

Общественные организации 

Подпрограммы 

Программы 

Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» в 2018 - 2024 годах; 

Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий муниципального образования «Город 



8 
 

Горно-Алтайск» в 2018 - 2024 годах, благоустройство 

которых частично или полностью планируется 

осуществить за счет средств, предоставленных 

бюджету муниципального образования «Город  

Горно-Алтайск» из федерального бюджета, и (или) 

республиканского бюджета Республики Алтай, и (или) 

бюджета муниципального образования «Город  

Горно-Алтайск», и (или) внебюджетных источников  

(в рамках государственной программы Республики 

Алтай «Формирование современной городской среды», 

утвержденной постановлением Правительства 

Республики Алтай от 29 августа 2017 года № 217); 

Повышение уровня благоустройства парков 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» 

в 2018 - 2024 годах; 

Повышение уровня вовлеченности граждан, 

организаций в реализацию мероприятий  

по благоустройству территорий муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» в 2018 - 2024 

годах; 

Создание и благоустройство городского панорамного 

парка «Гора Туугая»; 

Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» в 2018 – 2024 годах, благоустройство 

которых частично или полностью планируется 

осуществить за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск», и (или) 

внебюджетных источников; 

Создание мест накопления твердых коммунальных 

отходов на территории муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» в 2022 – 2024 годах 

Цели Программы повышение качества и комфорта городской среды  

на территории муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» 

Задачи 

Программы 

а) обеспечение формирования единого облика 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск»; 

б) обеспечение создания, содержания и развития 

объектов благоустройства на территории 

муниципального образования, включая объекты, 

находящиеся в частной собственности и прилегающие 

к ним территории, в том числе: 

consultantplus://offline/ref=A6F67517767A388C1CF4D03F604213354C0E7A62DF57C0006ED202B79AD444A813C27C9B36991C1D66F7E49EF83C0B429029116EE923FAB015E9B0T0JAD


9 
 

обеспечение создания, содержания, развития  

и благоустройства дворовых территорий 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск»; 

обеспечение создания, содержания, развития  

и благоустройства общественных территорий 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск»; 

обеспечение создания, содержания, развития  

и благоустройства парков муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск»; 

в) повышение уровня вовлеченности граждан, 

организаций в реализацию мероприятий  

по благоустройству территорий муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск»; 

г) создание и благоустройства городского панорамного 

парка «Гора Туугая»; 

д) создание мест накопления твердых коммунальных 

отходов на территории муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Программы 

№ Значение показателя (индикатора) Единица 

измерения 

1. Количество и площадь 

благоустроенных дворовых 

территорий 

Ед., тыс. кв. 

м 

2. Доля благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества  

и площади дворовых территорий 

Проценты 

3. Охват населения благоустроенными 

дворовыми территориями (доля 

населения, проживающего в жилом 

фонде с благоустроенными 

дворовыми территориями от общей 

численности населения 

муниципального образования) 

Проценты 

4. Количество благоустроенных 

общественных территорий  

(в текущем году) 

Ед. 

5. Площадь благоустроенных 

общественных территорий (всего) 

Га 

6. Доля площади благоустроенных Проценты, 



10 
 

общественных территорий к общей 

площади общественных 

территорий, площадь 

благоустроенных общественных 

территорий 

тыс. кв. м 

7. Площадь благоустроенных 

общественных территорий, 

приходящихся на 1 жителя 

муниципального образования 

Кв. м 

8. Доля и размер финансового участия 

заинтересованных лиц  

в выполнении минимального 

перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий от общей 

стоимости работ минимального 

перечня, включенных в программу 

Проценты, 

рубли 

9. Объем трудового участия 

заинтересованных лиц  

в выполнении минимального 

перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий 

Чел./часы 

10. Доля и размер финансового участия 

заинтересованных лиц  

в выполнении дополнительного 

перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий от общей 

стоимости работ дополнительного 

перечня, включенных в программу 

Проценты, 

рубли 

11. Объем трудового участия 

заинтересованных лиц  

в выполнении дополнительного 

перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий 

Чел./часы 

12. Процент инвентаризации дворовых 

и общественных территорий 

Проценты 

13. Обеспечение создания  

и благоустройства городского 

панорамного парка «Гора Туугая»  

в срок до 31 декабря 2019 года 

Ед. 



11 
 

 14. Количество созданных мест 

накопления твердых коммунальных 

отходов, отвечающих санитарным 

требованиям 

Ед. 

Срок реализации 

Программы 

2018 - 2024 годы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 480313415,25 рублей, в том 

числе: 

благоустройство дворовых территорий 115346055,53 

рублей;  

благоустройство общественных территорий 

200584901,96 рублей, в том числе:  

создание мест накопления твердых коммунальных 

отходов 1000000,00 рублей; 

благоустройство парков 1282739,00 рублей; 

благоустройство городского панорамного парка «Гора 

Туугая» 163099718,76 рублей; 

повышение уровня вовлеченности граждан, 

организаций в подготовку и реализацию мероприятий 

муниципальной программы - 0,00 рублей, в том числе: 

а) за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» (далее - местный 

бюджет) составит 77784680,28 рублей, в том числе  

по годам: 

2018 год - 3588532,09 рубля; 

2019 год - 28050433,61 рубля; 

2020 год - 31561548,49 рублей; 

2021 год - 7937693,80 рубля; 

2022 год – 3802162,29 рубля; 

2023 год - 2844310,00 рубля; 

2024 год – 0 рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета 

(справочно) составит 342925994,00 рубля, в том числе  

по годам: 

2018 год - 146030100,00 рублей; 

2019 год - 45244300,00 рублей; 

2020 год - 42709000,00 рублей; 

2021 год - 40288100,00 рублей; 

2022 год - 39973600,00 рублей; 

2023 год - 28680894,00 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 



12 
 

в) за счет средств республиканского бюджета 

Республики Алтай (справочно) составит 31321790,58 

рубля, в том числе по годам: 

2018 год - 2422605,26 рублей; 

2019 год - 457013,13 рублей; 

2020 год - 9486060,21 рублей; 

2021 год – 6506072,46 рубля; 

2022 год – 12160333,52 рубля; 

2023 год - 289706,00 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

г) за счет средств из иных источников (справочно) 

составит 28280950,39 рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 2123895,85 рублей; 

2019 год - 17619628,89 рублей; 

2020 год - 1264056,07 рублей; 

2021 год – 3365240,26 рублей; 

2022 год - 2608129,32 рублей; 

2023 год – 1300000,0 рублей; 

2024 год – 0 рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

В результате реализации мероприятий по повышению 

уровня благоустройства территорий муниципального 

образования к концу 2024 года будут достигнуты 

следующие показатели: 

увеличение количества благоустроенных дворовых 

территорий до 94, увеличение площади 

благоустроенных дворовых территорий до 300,5 тыс. 

кв. м; 

обеспечение к 2024 году доли благоустроенных 

дворовых территорий от общего количества дворовых 

территорий до уровня 44,7 %; 

обеспечение к 2024 году охвата населения 

благоустроенными дворовыми территориями до 

уровня 42,7 %; 

обеспечение благоустройства ежегодно не менее 3 

общественных территорий; 

увеличение площади благоустроенных общественных 

территорий до 9,85 га; 

увеличение в 2024 году доли площади 

благоустроенных общественных территорий к общей 

площади общественных территорий до уровня 69,8 %; 

увеличение показателя площади благоустроенных 

общественных территорий, приходящихся на 1 жителя 

муниципального образования, до уровня 1,43 кв. м  



13 
 

на 1 жителя, с учетом роста количества жителей; 

обеспечение доли и размера финансового участия 

заинтересованных лиц в выполнении минимального 

перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий от общей стоимости работ минимального 

перечня, включенных в программу, 2 %; 

обеспечение трудового участия заинтересованных лиц 

в выполнении минимального перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий в объеме, 

равном 21 чел./час ежегодно; 

обеспечение доли и размера финансового участия 

заинтересованных лиц в выполнении дополнительного 

перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий от общей стоимости работ 

дополнительного перечня, включенных в программу, 

20 %; 

обеспечение трудового участия заинтересованных лиц 

в выполнении дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий в объеме, 

равном 28 чел./час ежегодно; 

обеспечение к 2024 году 100 % инвентаризации 

дворовых и общественных территорий; 

обеспечение создания и благоустройства городского 

панорамного парка «Гора Туугая» в срок до 31 декабря 

2019 года; 

количество созданных мест накопления твердых 

коммунальных отходов, отвечающих санитарным 

требованиям - 5 единиц. 

»; 

приложение № 2 изложить в следующей редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

формирования современной городской 

среды муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» «Формирование 

современной городской среды  

на территории города Горно-Алтайска» 

на 2018 - 2024 годы 



14 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы формирования современной городской среды муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» «Формирования современной городской среды» на территории города Горно-Алтайска» 

на 2018-2024 годы 

 

№ Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

год 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1. Количество и площадь 

благоустроенных 

дворовых территорий 

Ед., 47; 54; 62; 70; 78; 86; 94; 94; 94; 

тыс. кв. м 152,7

00 

180,500 204,5 228,5 252,5 276,5 300,5 300,5 300,5 

2. Доля благоустроенных 

дворовых территорий 

от общего количества и 

площади дворовых 

территорий 

Проценты 20,5 24,2 28,5 32,6 36,6 40,7 44,7 44,7 44,7 

3. Охват населения 

благоустроенными 

дворовыми 

территориями (доля 

населения, 

проживающего в 

жилом фонде с 

благоустроенными 

дворовыми 

территориями от общей 

численности населения 

Проценты 19,3 23,1 26,7 30,3 33,9 37,5 42,7 42,7 42,7 



15 
 

муниципального 

образования) 

4. Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий (в текущем 

году) 

Ед. - 3 3 3 3 3 3 3 3 

5. Площадь 

благоустроенных 

общественных 

территорий (всего) 

Га 4,656 4,910 6,01 6,91 8,4 9,1 9,85 9,85 9,85 

6. Доля площади 

благоустроенных 

общественных 

территорий к общей 

площади общественных 

территорий, площадь 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

Проценты, 46,06

; 

47,6; 54,6; 58,9; 67,1; 68,3; 69,8; 69,8; 69,8; 

тыс. кв. м 46,56

0 

49,100 60,100 69,100 84,000 91,000 98,500 98,500 98,500 

7. Площадь 

благоустроенных 

общественных 

территорий, 

приходящихся на 1 

жителя 

муниципального 

образования 

Кв. м 0,74 0,77 0,92 1,05 1,26 1,34 1,43 1,43 1,43 



16 
 

8. Доля и размер 

финансового участия 

заинтересованных лиц 

в выполнении 

минимального перечня 

работ по 

благоустройству 

дворовых территорий 

от общей стоимости 

работ минимального 

перечня, включенных в 

программу 

Проценты,  1; 2; 2; 2; 2; 2; 2; 2; 

рубли  163140 396000 396000 396000 396000 396000 0,0 0,0 

9. Объем трудового 

участия 

заинтересованных лиц 

в выполнении 

минимального перечня 

работ по 

благоустройству 

дворовых территорий 

Чел./часы  21 21 21 21 21 21 21 21 

10. Доля и размер 

финансового участия 

заинтересованных лиц 

в выполнении 

дополнительного 

перечня работ по 

благоустройству 

дворовых территорий 

от общей стоимости 

работ дополнительного 

Проценты,  1; 5; 5; 5; 5; 5; 20; 20; 

рубли  163143 454000 454000 454000 454000 454000 0,0 0,0 



17 
 

перечня, включенных в 

программу 

11. Объем трудового 

участия 

заинтересованных лиц 

в выполнении 

дополнительного 

перечня работ по 

благоустройству 

дворовых территорий 

Чел./часы  28 28 28 28 28 28 28 28 

12. Процент 

инвентаризации 

дворовых и 

общественных 

территорий 

Проценты  0 90 100 100 100 100 100 100 

13. Обеспечение создания 

и благоустройства 

городского 

панорамного парка 

«Гора Туугая» в срок 

до 31 декабря 2019 года 

Единиц    1      



18 
 

13. Количество созданных 

мест накопления 

твердых коммунальных 

отходов, отвечающих 

санитарным 

требованиям 

Единиц        5  

»;



19 

 

приложение № 3 изложить в следующей редакции:  

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 

формирования современной городской 

среды муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» «Формирование 

современной городской среды  

на территории города Горно-Алтайска» 

на 2018 - 2024 годы 

 



20 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы на 2018 - 2024 год 
 

Наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

муниципальный заказчик-

координатор, участник 

Источник 

финансирования 

Код бюджетной классификации Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

(тыс. рублей) 

ГРБС 

<1> 

Рз <2> 

Пр 

<3> 

ЦСР <4> ВР 

<5> 

2018 - 2024 

годы 

Муниципальная 

программа 

формирования 

современной 

городской среды 

муниципального 

образования 

«Город Горно-

Алтайск» 

«Формирование 

современной 

городской среды 

на территории 

города Горно-

Алтайска» на 

2018 - 2023 годы 

Муниципальное 

учреждение «Управление 

жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства 

администрации города 

Горно-Алтайска»; 

Муниципальное 

Учреждение «Финансовое 

Управление 

администрации 

муниципального 

образования города 

Горно-Алтайска»; 

Муниципальное 

учреждение «Управление 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации города 

всего:     480313,41525 

бюджет 

муниципального 

образования 

«Город Горно-

Алтайск» 

017 0503 1410100001 244 1312,03208 

017 0503 1410100001 633 694,73905 

017 0503 1410100002 244 8529,73156 

017 0503 141F255550 244 967,22282 

017 0503 141F255550 633 326,88208 

017 0503 141F255550 813 245,05571 

017 0503 1410105550 244 10827,63037 

017 0503 1410105550 414 200,000 

017 0503 14101L5550 244 1616,58226 

017 0503 14101L5550 812 1319,42374 



21 

Горно-Алтайска»; 

Администрация города 

Горно-Алтайска; 

Товарищества 

собственников жилья; 

Управляющие 

организации; 

Общественные 

организации 

017 0503 14101L5600 244 64,139 

017 0503 14101S9500 244 621,57895 

017 0503 14101S0200 244 52,80000 

012 0503 141F255550 633 116,04830 

012 0503 141F255550 811 57,09560 

012 0503 1410105550 244 705,0000 

012 0503 1410200001 811 1000,0000 

017 0503 14201L311F 244 16975,32552 

017 0503 14201L311F 414 32149,39324 

014 0503 141F255550 612 4,000 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканског

о бюджета 

Республики 

Алтай 

017 0503 1410100002 244 20840,33794 

017 0503 141F255550 244 957,55050 

017 0503 141F255550 633 323,61325 

017 0503 141F255550 813 242,60521 

017 0503 14101L5550 244 1396,15485 

017 0503 14101L5550 812 1255,25641 

017 0503 14101L5600 244 60,900 

017 0503 14101S9500 244 5570,00000 



22 

017 0503 14101S0200 244 500,00000 

012 0503 141F255550 631 114,88782 

012 0503 141F255550 811 56,52460 

014 0503 141F255550 612 3,9600 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

017 0503 141F255550 244 94797,50463 

017 0503 141F255550 633 32037,71177 

017 0503 141F255550 813 24017,90992 

017 0503 14101L5550 244 49739,50400 

017 0503 14101L5550 812 23813,79000 

017 0503 14101L5600 244 1157,70000 

017 0503 14201L311F 244 1667,10819 

017 0503 14201L311F 414 98332,89181 

012 0503 141F255550 631 11373,89388 

012 0503 141F255550 811 5595,93980 

014 0503 141F255550 612 392,0400 

иные источники     28280,95039 

Основное 

мероприятие 1. 

Муниципальное 

учреждение «Управление 

всего     315813,69649 

бюджет 017 0503 1410100001 244 1312,03208 



23 

Благоустройство 

общественных и 

дворовых 

территорий (в том 

числе 

проектирование и 

экспертиза) <6> 

жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства 

администрации города 

Горно-Алтайска» 

муниципального 

образования 

«Город Горно-

Алтайск» 

017 0503 1410100001 633 694,73905 

017 0503 1410100002 244 8529,73156 

017 0503 141F255550 244 967,22282 

017 0503 141F255550 633 326,88208 

017 0503 141F255550 813 245,05571 

017 0503 1410105550 244 10827,63037 

017 0503 1410105550 414 200,000 

017 0503 14101L5550 244 1616,58226 

017 0503 14101L5550 812 1319,42374 

017 0503 14101L5600 244 64,139 

017 0503 14101S9500 244 621,57895 

017 0503 14101S0200 244 52,80000 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканског

о бюджета 

Республики 

Алтай 

017 0503 1410100002 244 20840,33794 

017 0503 141F255550 244 957,55050 

017 0503 141F255550 633 323,61325 

017 0503 141F255550 813 242,60521 

017 0503 14101L5550 244 1396,15485 

017 0503 14101L5550 812 1255,25641 



24 

017 0503 14101L5600 244 60,900 

017 0503 14101S9500 244 5570,00000 

017 0503 14101S0200 244 500,00000 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

017 0503 141F255550 244 94797,50463 

017 0503 141F255550 633 32037,71177 

017 0503 141F255550 813 24017,90992 

017 0503 14101L5550 244 49739,50400 

017 0503 14101L5550 812 23813,79000 

017 0503 14101L5600 244 1157,70000 

Администрация города 

Горно-Алтайска 

бюджет 

муниципального 

образования 

«Город Горно-

Алтайск» 

012 0503 141F255550 633 116,04830 

012 0503 141F255550 811 57,09560 

012 0503 1410105550 244 705,0000 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканског

о бюджета 

Республики 

Алтай 

012 0503 141F255550 631 114,88782 

012 0503 141F255550 811 56,52460 



25 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

012 0503 141F255550 631 11373,89388 

 012 0503 141F255550 811 5595,93980 

 иные источники     14305,95039 

Муниципальное 

учреждение «Управление 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации города 

Горно-Алтайска» 

всего     400,0000 

бюджет 

муниципального 

образования 

«Город Горно-

Алтайск» 

014 0503 141F255550 612 4,0000 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканског

о бюджета 

Республики 

Алтай 

014 0503 141F255550 612 3,9600 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

014 0503 141F255550 612 392,0400 

иные источники     0 

Основное Муниципальное всего     163099,71876 



26 

мероприятие 2. 

Создание 

комфортной 

городской среды в 

малых городах (в 

том числе 

проектирование и 

экспертиза) <7> 

учреждение «Управление 

жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства 

администрации города 

Горно-Алтайска» 

 

бюджет 

муниципального 

образования 

«Город Горно-

Алтайск» 

017 0503 14201L311F 744 16975,32552 

017 0503 14201L311F 414 32149,39324 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканског

о бюджета 

Республики 

Алтай 

017 0503 14201L311F 244 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

017 0503 14201L311F 244 1667,10819 

017 0503 14201L311F 414 98332,89181 

иные источники     13975,00 

Основное 

мероприятие 3. 

 Создание  мест 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов  

Администрация города 

Горно-Алтайска 

всего     1000,00000 

бюджет 

муниципального 

образования 

«Город Горно-

Алтайск» 

012 0503 1410200001 811 1000,0000 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

    0,00 



27 

республиканског

о бюджета 

Республики 

Алтай 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

    0,00 

  иные источники     0,00 

<1> Код главного распорядителя бюджетных средств. 

<2> Код раздела. 

<3> Код подраздела. 

<4> Код целевой статьи. 

<5> Код вида расходов. 

<6> В рамках указанного мероприятия реализуется подпрограммы «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2018 - 2024 годах», «Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2018 - 2024 годах, благоустройство которых частично или полностью планируется 

осуществить за счет средств, предоставленных бюджету муниципального образования «Город Горно-Алтайск» из федерального бюджета, и 

(или) республиканского бюджета Республики Алтай, и (или) бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск», и (или) 

внебюджетных источников» (в рамках государственной программы Республики Алтай «Формирование современной городской среды», 

утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 29 августа 2017 года № 217), «Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2018 - 2024 годах, благоустройство которых частично 

или полностью планируется осуществить за счет средств бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск», и (или) 

внебюджетных источников». 

consultantplus://offline/ref=15ABCFC7F07AF66C5C1D0D07453EEDF0D7F7E346E01CF6CC8E7023E4CD6FCD25D4DA35AA10FC7C86FCC73B142865CF359FBC4D2B638B0ECF6C207FTBPAI


28 

<7> В рамках указанного мероприятия реализуется проект создания комфортной городской среды в малых городах, с которым 

муниципальное образование «Город Горно-Алтайск» стало победителем Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 

городской среды, а именно мероприятие в рамках комплексного благоустройства рекреационных зон муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» - создание и благоустройство городского панорамного парка «Гора Туугая»»;



29 

приложение № 4 изложить в следующей редакции:  

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе 

формирования современной городской 

среды муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» «Формирование 

современной городской среды  

на территории города Горно-Алтайска» 

на 2018 - 2024 годы 

 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы 
 

№ п/п Наименование 

контрольного 

события 

Программы 

Статус Ответственный 

исполнитель 

Срок наступления 

контрольного 

события (дата) 

2018 год 

1.1. Отбор дворовых 

территорий, 

общественных 

территорий, парка 

для включения в 

муниципальную 

программу на 

2018 год 

Контрольная 

точка 

результата 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального и 

дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 

25 марта 2018 года 

1.2. Утверждение 

муниципальной 

программы 

формирования 

современной 

городской среды  

Контрольная 

точка 

результата 

31 марта 2018 года 

1.3. Размещение в 

ГИС ЖКХ 

муниципальной 

программы 

формирования 

современной 

городской среды  

Контрольная 

точка 

результата 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального и 

дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 

20 апреля 2018 года 

1.4. Утверждение 

дизайн-проектов 

благоустройства 

дворовых 

Контрольная 

точка 

результата 

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

1 марта 2018 года 

1 апреля 2018 года 

(по парку) 



30 

территорий, 

общественных 

мест, парка, 

планируемых к 

благоустройству в 

2018 году 

1.5. Заключение 

соглашения с 

Министерством 

регионального 

развития 

Республики Алтай 

о предоставлении 

в 2018 году 

субсидии на 

благоустройство 

Контрольная 

точка 

результата 

1 апреля 2018 года 

1.6. Предоставление 

субсидии на 

благоустройство 

дворовых 

территорий 

Контрольная 

точка 

результата 

1 мая 2018 года 

1.7. Проведение 

конкурсных 

процедур по 

отбору 

подрядчиков для 

благоустройства 

общественных 

мест, парков 

Контрольная 

точка 

результата 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального и 

дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 

1 июня 2018 года 

1.8. Завершение работ 

по 

благоустройству 

дворовых 

территорий, 

общественных 

мест, парка 

Контрольная 

точка 

результата 

1 сентября 2018 года 

1.9. Предоставление 

на конкурс по 

отбору в 2018 

году проектов по 

благоустройству, 

в целях 

формирования 

Федерального 

реестра лучших 

реализованных 

практик 

(проектов) по 

Контрольная 

точка 

результата 

1 ноября 2018 года 



31 

благоустройству 

1.10. Отбор дворовых 

территорий, 

общественных 

территорий, парка 

для включения в 

муниципальную 

программу на 

2019 год 

Контрольная 

точка 

результата 

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

20 декабря 2018 года 

1.11. Актуализация 

муниципальной 

программы 

формирования 

современной 

городской среды 

Контрольная 

точка 

результата 

31 декабря 2018 года 

2019 год 

2.1. Утверждение 

дизайн-проектов 

благоустройства 

дворовых 

территорий, 

общественных 

мест, парка, 

планируемых к 

благоустройству в 

2019 году 

Контрольная 

точка 

результата 

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

1 марта 2019 года 

1 апреля 2019 года 

(по парку) 

2.2. Заключение 

соглашения с 

Министерством 

регионального 

развития 

Республики Алтай 

о предоставлении 

в 2019 году 

субсидии на 

благоустройство 

Контрольная 

точка 

результата 

1 апреля 2019 года 

2.3. Предоставление 

субсидии на 

благоустройство 

дворовых 

территорий 

Контрольная 

точка 

результата 

1 мая 2019 года 

2.4. Проведение 

конкурсных 

процедур по 

отбору 

подрядчиков для 

Контрольная 

точка 

результата 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального и 

1 июня 2019 года 



32 

благоустройства 

общественных 

мест, парков 

дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 2.5. Завершение работ 

по 

благоустройству 

дворовых 

территорий, 

общественных 

мест, парка 

Контрольная 

точка 

результата 

1 сентября 2019 года 

2.6. Предоставление 

на конкурс по 

отбору в 2019 

году проектов по 

благоустройству, 

в целях 

формирования 

Федерального 

реестра лучших 

реализованных 

практик 

(проектов) по 

благоустройству 

Контрольная 

точка 

результата 

1 ноября 2019 года 

2.7. Отбор дворовых 

территорий, 

общественных 

территорий, парка 

для включения в 

муниципальную 

программу на 

2020 год 

Контрольная 

точка 

результата 

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

20 декабря 2019 года 

2.8. Актуализация 

муниципальной 

программы 

формирования 

современной 

городской среды 

Контрольная 

точка 

результата 

31 декабря 2019 года 

2020 год 

3.1. Утверждение 

дизайн-проектов 

благоустройства 

дворовых 

территорий, 

общественных 

мест, парка, 

планируемых к 

благоустройству в 

Контрольная 

точка 

результата 

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

1 марта 2020 года 

1 апреля 2020 года 

(по парку) 



33 

2020 году 

3.2. Заключение 

соглашения с 

Министерством 

регионального 

развития 

Республики Алтай 

о предоставлении 

в 2020 году 

субсидии на 

благоустройство 

Контрольная 

точка 

результата 

1 апреля 2020 года 

3.3. Предоставление 

субсидии на 

благоустройство 

дворовых 

территорий 

Контрольная 

точка 

результата 

1 мая 2020 года 

3.4. Проведение 

конкурсных 

процедур по 

отбору 

подрядчиков для 

благоустройства 

общественных 

мест, парков 

Контрольная 

точка 

результата 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального и 

дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 

1 июня 2020 года 

3.5. Завершение работ 

по 

благоустройству 

дворовых 

территорий, 

общественных 

мест, парка 

Контрольная 

точка 

результата 

1 сентября 2020 года 

3.6. Предоставление 

на конкурс по 

отбору в 2020 

году проектов по 

благоустройству, 

в целях 

формирования 

Федерального 

реестра лучших 

реализованных 

практик 

(проектов) по 

благоустройству 

Контрольная 

точка 

результата 

1 ноября 2020 года 

3.7. Отбор дворовых 

территорий, 

общественных 

Контрольная 

точка 

результата 

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

20 декабря 2020 года 



34 

территорий, парка 

для включения в 

муниципальную 

программу на 

2021 год 

3.8. Актуализация 

муниципальной 

программы 

формирования 

современной 

городской среды 

Контрольная 

точка 

результата 

31 декабря 2020 года 

2021 год 

4.1. Утверждение 

дизайн-проектов 

благоустройства 

дворовых 

территорий, 

общественных 

мест, парка, 

планируемых к 

благоустройству в 

2021 году 

Контрольная 

точка 

результата 

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

1 марта 2021 года 

1 апреля 2021 года 

(по парку) 

4.2. Заключение 

соглашения с 

Министерством 

регионального 

развития 

Республики Алтай 

о предоставлении 

в 2021 году 

субсидии на 

благоустройство 

Контрольная 

точка 

результата 

1 апреля 2021 года 

4.3. Предоставление 

субсидии на 

благоустройство 

дворовых 

территорий 

Контрольная 

точка 

результата 

1 мая 2021 года 

4.4. Проведение 

конкурсных 

процедур по 

отбору 

подрядчиков для 

благоустройства 

общественных 

мест, парков 

Контрольная 

точка 

результата 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального и 

дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

1 июня 2021 года 

4.5. Завершение работ Контрольная 1 сентября 2021 года 



35 

по 

благоустройству 

дворовых 

территорий, 

общественных 

мест, парка 

точка 

результата 

Алтайска» 

4.6. Предоставление 

на конкурс по 

отбору в 2021 

году проектов по 

благоустройству, 

в целях 

формирования 

Федерального 

реестра лучших 

реализованных 

практик 

(проектов) по 

благоустройству 

Контрольная 

точка 

результата 

1 ноября 2021 года 

4.7. Отбор дворовых 

территорий, 

общественных 

территорий, парка 

для включения в 

муниципальную 

программу на 

2022 год 

Контрольная 

точка 

результата 

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

20 декабря 2021 года 

4.8. Актуализация 

муниципальной 

программы 

формирования 

современной 

городской среды  

Контрольная 

точка 

результата 

31 декабря 2021 года 

2022 год 

5.1. Утверждение 

дизайн-проектов 

благоустройства 

дворовых 

территорий, 

общественных 

мест, парка, 

планируемых к 

благоустройству в 

2022 году 

Контрольная 

точка 

результата 

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

1 марта 2022 года 

1 апреля 2022 года 

(по парку) 

5.2. Заключение 

соглашения с 

Министерством 

Контрольная 

точка 

результата 

1 апреля 2022 года 



36 

регионального 

развития 

Республики Алтай 

о предоставлении 

в 2022 году 

субсидии на 

благоустройство 

5.3. Предоставление 

субсидии на: 

благоустройство 

дворовых 

территорий 

Контрольная 

точка 

результата 

1 мая 2022 года 

5.4. Предоставление 

субсидии на: 

создание мест 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

Контрольная 

точка 

результата 

 1 августа 2022 года 

5.5. Отбор 

подрядчиков для 

благоустройства 

дворовых 

территорий 

Контрольная 

точка 

результата 

1 июня 2022 года 

5.6. Отбор 

подрядчиков на 

создание мест 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

Контрольная 

точка 

результата 

15 августа 2022 года 

5.7. Завершение работ 

по 

благоустройству 

дворовых 

территорий 

Контрольная 

точка 

результата 

1 сентября 2022 года 

5.8. Завершение работ 

по созданию мест 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

 15 сентября  

2022 года 



37 

5.9. Проведение 

конкурсных 

процедур по 

отбору 

подрядчиков для 

благоустройства 

общественных 

мест, парков 

Контрольная 

точка 

результата 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального и 

дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 

1 июня 2022 года 

5.10. Завершение работ 

по 

благоустройству 

общественных 

мест, парка 

Контрольная 

точка 

результата 

1 сентября 2022 года 

5.11. Предоставление 

на конкурс по 

отбору в 2022 

году проектов по 

благоустройству, 

в целях 

формирования 

Федерального 

реестра лучших 

реализованных 

практик 

(проектов) по 

благоустройству 

Контрольная 

точка 

результата 

1 ноября 2022 года 

5.12. Актуализация 

муниципальной 

программы 

формирования 

современной 

городской среды  

Контрольная 

точка 

результата 

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

31 декабря 2022 года 

2023 год 

6.1. Утверждение 

дизайн-проектов 

благоустройства 

дворовых 

территорий, 

общественных 

мест, парка, 

планируемых к 

благоустройству в 

2023 году 

Контрольная 

точка 

результата 

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

1 марта 2023 года 

1 апреля 2023 года 

(по парку) 

6.2. Заключение 

соглашения с 

Министерством 

Контрольная 

точка 

результата 

1 апреля 2023 года 



38 

регионального 

развития 

Республики Алтай 

о предоставлении 

в 2023 году 

субсидии на 

благоустройство 

6.3. Предоставление 

субсидии на: 

благоустройство 

дворовых 

территорий, 

создание мест 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

Контрольная 

точка 

результата 

1 мая 2023 года 

6.4. Отбор 

подрядчиков для 

благоустройства 

дворовых 

территорий, на 

создание мест 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

 1 июня 2023 года 

6.5. Завершение работ 

по: 

благоустройству 

дворовых 

территорий, 

созданию мест 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

Контрольная 

точка 

результата 

1 сентября 2023 года 

6.6. Проведение 

конкурсных 

процедур по 

отбору 

подрядчиков для 

благоустройства 

общественных 

мест, парков 

Контрольная 

точка 

результата 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального и 

дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 

1 июня 2023 года 

6.7. Завершение работ 

по 

благоустройству 

Контрольная 

точка 

результата 

1 сентября 2023 года 



39 

общественных 

мест, парка 

6.8. Предоставление 

на конкурс по 

отбору в 2023 

году проектов по 

благоустройству, 

в целях 

формирования 

Федерального 

реестра лучших 

реализованных 

практик 

(проектов) по 

благоустройству 

Контрольная 

точка 

результата 

1 ноября 2023 года 

6.9. Актуализация 

муниципальной 

программы 

формирования 

современной 

городской среды 

на 2018 - 2024 

годы 

Контрольная 

точка 

результата 

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

31 декабря 2023 года 

2024 год 

7.1. Утверждение 

дизайн-проектов 

благоустройства 

дворовых 

территорий, 

общественных 

мест, парка, 

планируемых к 

благоустройству в 

2024 году 

Контрольная 

точка 

результата 

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

1 марта 2024 года 

1 апреля 2024 года 

(по парку) 

7.2. Заключение 

соглашения с 

Министерством 

регионального 

развития 

Республики Алтай 

о предоставлении 

в 2024 году 

субсидии на 

благоустройство 

Контрольная 

точка 

результата 

1 апреля 2024 года 

7.3. Предоставление 

субсидии на: 

благоустройство 

Контрольная 

точка 

результата 

1 мая 2024 года 



40 

дворовых 

территорий, 

создание мест 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

7.4. Отбор 

подрядчиков для 

благоустройства 

дворовых 

территорий, на 

создание мест 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

 1 июня 2024 года 

7.5. Завершение работ 

по: 

благоустройству 

дворовых 

территорий, 

созданию мест 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

Контрольная 

точка 

результата 

1 сентября 2024 года 

7.6. Проведение 

конкурсных 

процедур по 

отбору 

подрядчиков для 

благоустройства 

общественных 

мест, парков 

Контрольная 

точка 

результата 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального и 

дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 

1 июня 2024 года 

7.7. Завершение работ 

по 

благоустройству 

общественных 

мест, парка 

Контрольная 

точка 

результата 

1 сентября 2024 года 

7.8. Предоставление 

на конкурс по 

отбору в 2024 

году проектов по 

благоустройству, 

в целях 

формирования 

Федерального 

Контрольная 

точка 

результата 

1 ноября 2024 года 



41 

реестра лучших 

реализованных 

практик 

(проектов) по 

благоустройству 

7.9. Актуализация 

муниципальной 

программы 

формирования 

современной 

городской среды 

на 2018 - 2024 

годы 

Контрольная 

точка 

результата 

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

31 декабря 2024 года 

7.10. Подготовка 

итогового отчета 

реализации 

программы 

Контрольная 

точка 

результата 

25 января 2025 года 

7.11. Утверждение 

итогового отчета 

Контрольная 

точка 

результата 

10 февраля 2025 года 

»; 

приложение № 5 изложить в следующей редакции: 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к муниципальной программе 

формирования современной городской 

среды муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» «Формирование 

современной городской среды  

на территории города Горно-Алтайска» 

на 2018 - 2024 годы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы



42 

Номер и наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Основные 

направления 

реализации 

Связь с 

показателям

и 

программы 

(подпрограм

мы) 

начала 

реализац

ии 

окончания 

реализаци

и 

 

Задача 1. Обеспечение формирования единого облика муниципального образования «Город Горно-Алтайск» 

1. Основное мероприятие 

1.1. Инвентаризация дворовых и 

общественных территорий 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального  

и дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 

2018 год 2024 год обеспечение  

к 2024 году 100 % 

инвентаризации 

дворовых и 

общественных 

территорий 

формирование 

паспортов 

благоустройства 

дворовых  

и общественных 

территорий 

Процент 

инвентариза

ции 

дворовых и 

общественн

ых 

территорий 

Задача 2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования, 

включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории, в том числе: 

обеспечение создания, содержания, развития и благоустройства дворовых территорий муниципального образования «Город Горно-

Алтайск»; обеспечение создания, содержания, развития и благоустройства общественных территорий муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск»; обеспечение создания, содержания, развития и благоустройства парков муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» 

1. Основное мероприятие 

1.1. Благоустройство дворовых 

территорий 

Администрация 

города Горно-

Алтайска» 

2018 год 2024 год увеличение 

количества 

благоустроенных 

дворовых 

принятие 

необходимых 

нормативных 

правовых актов; 

количество  

и площадь 

благоустрое

нных 



43 

территорий до 94, 

увеличение 

площади 

благоустроенных 

дворовых 

территорий  

до 300,5 тыс. кв. 

м; 

обеспечение  

в 2024 году доли 

благоустроенных 

дворовых 

территорий  

от общего 

количества 

дворовых 

территорий  

до уровня 44,7 %; 

обеспечение  

в 2024 году охвата 

населения 

благоустроенным

и дворовыми 

территориями до 

уровня 42,7 % 

формирование 

адресного перечня 

дворовых 

территорий; 

утверждение 

дизайн-проектов 

дворовых 

территорий; 

предоставление 

субсидий 

товариществам 

собственников 

жилья, 

управляющим 

организациям  

на выполнение 

мероприятий по 

благоустройству 

дворовых 

территорий; 

контроль за ходом 

выполнения 

мероприятий по 

благоустройству 

дворовых 

территорий; 

приемка работ по 

благоустройству 

дворовой 

дворовых 

территорий; 

доля 

благоустрое

нных 

дворовых 

территорий  

от общего 

количества  

и площади 

дворовых 

территорий; 

охват 

населения 

благоустрое

нными 

дворовыми 

территория

ми (доля 

населения, 

проживающ

его в жилом 

фонде с 

благоустрое

нными 

дворовыми 

территория

ми от общей 

численности 



44 

территории населения 

муниципаль

ного 

образования

) 

2. Основное мероприятие 

2.1. Благоустройство 

общественных территорий 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального и 

дорожного 

хозяйства 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 

2018 год 2024 год обеспечение 

благоустройства 

ежегодно не менее 

3 общественных 

территорий; 

увеличение 

площади 

благоустроенных 

общественных 

территорий до 

9,85 га; 

увеличение в 2024 

году доли 

площади 

благоустроенных 

общественных 

территорий к 

общей площади 

общественных 

территорий до 

уровня 69,8 %; 

увеличение 

показателя 

принятие 

необходимых 

нормативных 

правовых актов; 

формирование 

перечня 

общественных 

территорий; 

утверждение 

дизайн-проектов 

общественных 

территорий; 

отбор подрядчика 

для выполнения 

работ по 

благоустройству 

общественной 

территории; 

контроль за ходом 

выполнения 

мероприятий по 

благоустройству 

общественных 

количество 

благоустрое

нных 

общественн

ых 

территорий; 

площадь 

благоустрое

нных 

общественн

ых 

территорий; 

доля 

площади 

благоустрое

нных 

общественн

ых 

территорий 

к общей 

площади 

общественн

ых 



45 

площади 

благоустроенных 

общественных 

территорий, 

приходящихся на 

1 жителя 

муниципального 

образования, до 

уровня 1,43 кв. м 

на 1 жителя, с 

учетом роста 

количества 

жителей 

территорий; 

приемка работ по 

благоустройству 

общественной 

территории 

территорий; 

площадь 

благоустрое

нных 

общественн

ых 

территорий, 

приходящих

ся на 1 

жителя 

муниципаль

ного 

образования 

3. Основное мероприятие 

3.1. Благоустройство парков 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального и 

дорожного 

хозяйства 

администрации 

города  

Горно-Алтайска» 

2018 год 2024 год обеспечение 

благоустройства 

ежегодно не менее 

3 общественных 

территорий; 

увеличение 

площади 

благоустроенных 

общественных 

территорий до 

9,85 га; 

увеличение в 2024 

году доли 

площади 

благоустроенных 

принятие 

необходимых 

нормативных 

правовых актов; 

формирование 

перечня парков; 

утверждение 

дизайн-проекта 

парка; 

отбор подрядчика 

для выполнения 

работ по 

благоустройству 

парка; 

контроль за ходом 

количество 

благоустрое

нных 

общественн

ых 

территорий; 

площадь 

благоустрое

нных 

общественн

ых 

территорий; 

доля 

площади 

благоустрое



46 

общественных 

территорий к 

общей площади 

общественных 

территорий до 

уровня 69,8 %; 

увеличение 

показателя 

площади 

благоустроенных 

общественных 

территорий, 

приходящихся  

на 1 жителя 

муниципального 

образования, до 

уровня 1,43 кв. м 

на 1 жителя,  

с учетом роста 

количества 

жителей 

выполнения 

мероприятий по 

благоустройству 

парка; 

приемка работ по 

благоустройству 

парка 

нных 

общественн

ых 

территорий  

к общей 

площади 

общественн

ых 

территорий; 

площадь 

благоустрое

нных 

общественн

ых 

территорий, 

приходящих

ся на 1 

жителя 

муниципаль

ного 

образования 

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» 

1. Основное мероприятие 

1.1. Благоустройство дворовых 

территорий 

До 1 января  

2022 года  

Муниципальное 

учреждение 

2018 год 2024 год обеспечение доли 

и размера 

финансового 

участия 

принятие 

необходимых 

нормативных 

правовых актов; 

доля и 

размер 

финансовог

о участия 



47 

«Управление 

жилищно-

коммунального и 

дорожного 

хозяйства 

администрации 

города  

Горно-Алтайска», с 

1 января  

2022 года  

Администрация 

города Горно-

Алтайска 

заинтересованных 

лиц в выполнении 

минимального 

перечня работ  

по 

благоустройству 

дворовых 

территорий  

от общей 

стоимости работ 

минимального 

перечня, 

включенных  

в программу, 2 %; 

обеспечение 

трудового участия 

заинтересованных 

лиц в выполнении 

минимального 

перечня работ по 

благоустройству 

дворовых 

территорий в 

объеме, равном 21 

чел./час ежегодно; 

обеспечение доли 

и размера 

финансового 

участия 

сбор предложений 

по 

благоустройству 

дворовой 

территории; 

обсуждение 

дизайн-проектов 

дворовых 

территорий; 

обеспечение 

финансового 

участия; 

обеспечение 

трудового 

участия; 

контроль за ходом 

выполнения 

мероприятий по 

благоустройству 

дворовых 

территорий; 

приемка работ по 

благоустройству 

дворовой 

территории 

заинтересов

анных лиц  

в 

выполнении 

минимально

го перечня 

работ по 

благоустрой

ству 

дворовых 

территорий  

от общей 

стоимости 

работ 

минимально

го перечня, 

включенных  

в 

программу; 

объем 

трудового 

участия 

заинтересов

анных лиц  

в 

выполнении 

минимально

го перечня 

работ по 



48 

заинтересованных 

лиц в выполнении 

дополнительного 

перечня работ по 

благоустройству 

дворовых 

территорий  

от общей 

стоимости работ 

дополнительного 

перечня, 

включенных  

в программу,  

20 %; 

обеспечение 

трудового участия 

заинтересованных 

лиц в выполнении 

дополнительного 

перечня работ  

по 

благоустройству 

дворовых 

территорий  

в объеме, равном 

28 чел./час 

ежегодно 

благоустрой

ству 

дворовых 

территорий; 

доля и 

размер 

финансовог

о участия 

заинтересов

анных лиц  

в 

выполнении 

дополнител

ьного 

перечня 

работ  

по 

благоустрой

ству 

дворовых 

территорий 

от общей 

стоимости 

работ 

дополнител

ьного 

перечня, 

включенных  

в 



49 

программу; 

объем 

трудового 

участия 

заинтересов

анных лиц  

в 

выполнении 

дополнител

ьного 

перечня 

работ по 

благоустрой

ству 

дворовых 

территорий 

Задача 4. Создание и благоустройство городского панорамного парка «Гора Туугая» 

1. Основное мероприятие  

1.1 Создание и благоустройство 

городского панорамного парка 

«Гора Туугая» 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунального  

и дорожного 

хозяйства 

администрации 

города  

Горно-Алтайска» 

2019 год 2019 год обеспечение 

создания и 

благоустройства 

городского 

панорамного 

парка «Гора 

Туугая» в срок до 

31 декабря 2019 

года 

Утверждение 

проектно-сметной 

документации; 

отбор подрядчика 

для выполнения 

работ по 

благоустройству 

городского 

панорамного 

парка «Гора 

Обеспечени

е создания и 

благоустрой

ства 

городского 

панорамног

о парка 

«Гора 

Туугая» в 

срок до 31 



50 

Туугая»; 

контроль за ходом 

выполнения 

мероприятий по 

благоустройству; 

приемка работ по 

благоустройству 

городского 

панорамного 

парка «Гора 

Туугая» 

декабря 

2019 года - 

1 единица 

Задача 5. Создание мест накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования 

 «Город Горно-Алтайск» 

1. Основное мероприятие  

1.1 Создание  мест накопления 

твердых коммунальных отходов 

Администрация 

города  

Горно-Алтайска 

2022 год 2024 год Количество 

созданных мест 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов, 

отвечающих 

санитарным 

требованиям 

- 5 единиц 

Утверждение 

проектно-сметной 

документации; 

предоставление 

субсидий 

товариществам 

собственников 

жилья, 

управляющим 

организациям  

на выполнение 

мероприятий по 

созданию мест 

накопления 

Количество 

созданных 

мест 

накопления 

твердых 

коммунальн

ых отходов, 

отвечающих 

санитарным 

требования

м 

 



51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»;

твердых 

коммунальных 

отходов; отбор 

подрядчика для 

выполнения работ 

по созданию мест 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов; 

контроль за ходом 

выполнения 

мероприятий по 

созданию мест 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 



20 

 

в Порядке аккумулирования и расходования средств заинтересованных 

лиц, направляемых на выполнение минимального  

и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, 

и механизм контроля за их расходованием, а также порядок и формы 

трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных 

работ: слова «2018 - 2023 годы» в соответствующем падеже заменить 

словами «2018 - 2024 годы» в соответствующем падеже; 

в приложении № 9: 

позицию «Сведения о подпрограммах муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

«СВЕДЕНИЯ 

о подпрограммах муниципальной программы 

 

Муниципальная программа будет реализовываться в рамках 7 

подпрограмм: 

Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2018 - 2024 годах; 

Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2018 - 2024 годах; 

Повышение уровня благоустройства парков муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» в 2018 - 2024 годах; 

Повышение уровня вовлеченности граждан, организаций  

в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2018 - 2024 годах; 

Создание и благоустройство городского панорамного парка «Гора 

Туугая». 

Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2018 - 2024 годах, 

благоустройство которых частично или полностью планируется 

осуществить за счет средств бюджета муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск», и (или) внебюджетных источников. 

Создание мест накопления твердых коммунальных отходов  

на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск»  

в 2022 – 2024 годах.»; 

в подразделе 1: 

наименование изложить в следующей редакции: 

«1. Подпрограмма «Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2018 - 

2024 годах»; 

в позиции «Срок реализации подпрограммы» паспорта 

подпрограммы слова «2018 - 2023 годы» заменить словами «2018 - 2024 

годы»; 

consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK


53 

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 

паспорта подпрограммы слова «2023 года» в соответствующем падеже 

заменить словами «2024 года» в соответствующем падеже; 

позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить  

в следующей редакции: 

«Объем 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 115346055,53 рублей, в том числе: 

а) за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» (далее - местный 

бюджет) составит 2759244,48 рублей, в том числе  

по годам: 

2018 год - 1319423,74 рублей; 

2019 год - 665303,58 рубль; 

2020 год - 380243,47 рублей; 

2021 год - 221129,79 рубля; 

2022 год - 173143,90 рублей; 

2023 год - 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

в том числе проектирование и государственная 

экспертиза 332779,56 рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 74601,56 рубль; 

2019 год - 258178,0 рублей; 

2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 0 рублей; 

2022 год - 0 рублей; 

2023 год - 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета (справочно) 

составит 96839245,37 рубля, в том числе по годам: 

2018 год - 23813790,00 рублей; 

2019 год - 21983600,10 рублей; 

2020 год - 12399090,34 рублей; 

2021 год - 21672931,25 рубль; 

2022 год – 16969833,68 рублей; 

2023 год - 0,00 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

в том числе проектирование и государственная 

экспертиза 1346557,95 рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 1346557,95 рублей; 

в) за счет средств республиканского бюджета 

Республики Алтай (справочно) составит 1992887,29 

рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 1255256,41 рублей; 

2019 год - 222056,63 рублей; 

consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK
consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK


54 

2020 год - 125243,34 рубля; 

2021 год - 218918,49 рублей; 

2022 год - 171412,42 рублей; 

2023 год - 0,00 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

в том числе проектирование и государственная 

экспертиза 70871,49 рубль, в том числе по годам: 

2018 год - 70871,49 рубль; 

г) за счет средств из иных источников (справочно) 

составит 13754678,39 рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 1572623,85 рубля; 

2019 год - 3644628,89 рублей; 

2020 год - 1264056,07 рублей; 

2021 год - 3365240,26 рублей; 

2022 год - 2608129,32 рублей; 

2023 год – 1300000,0 рублей; 

2024 год – 0 рублей. 

»; 

позицию «Сведения об объеме финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Сведения об объеме финансирования подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

115346055,53 рублей, в том числе: 

а) за счет средств бюджета муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» (далее - местный бюджет) составит 2759244,48 рублей,  

в том числе по годам: 

2018 год - 1319423,74 рублей; 

2019 год - 665303,58 рубль; 

2020 год - 380243,47 рублей; 

2021 год - 221129,79 рубля; 

2022 год - 173143,90 рублей; 

2023 год - 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

в том числе проектирование и государственная экспертиза 332779,56 

рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 74601,56 рубль; 

2019 год - 258178,0 рублей; 

2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 0 рублей; 

2022 год - 0 рублей; 

2023 год - 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета (справочно) составит 

96839245,37 рубля, в том числе по годам: 

consultantplus://offline/ref=5C5ECE09B83363B760A5B622CB349730A52D4D5E1D5B6D469729D93D1C683B1FE3F50C7237B7C0AE43DFDD2187A309F3C1EBD7D74669A1EF5C72612658K


55 

2018 год - 23813790,00 рублей; 

2019 год - 21983600,10 рублей; 

2020 год - 12399090,34 рублей; 

2021 год - 21672931,25 рубль; 

2022 год – 16969833,68 рублей; 

2023 год - 0,00 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

в том числе проектирование и государственная экспертиза 

1346557,95 рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 1346557,95 рублей; 

в) за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай 

(справочно) составит 1992887,29 рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 1255256,41 рублей; 

2019 год - 222056,63 рублей; 

2020 год - 125243,34 рубля; 

2021 год - 218918,49 рублей; 

2022 год - 171412,42 рублей; 

2023 год - 0,00 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

в том числе проектирование и государственная экспертиза 70871,49 

рубль, в том числе по годам: 

2018 год - 70871,49 рубль; 

г) за счет средств из иных источников (справочно) составит 

13754678,39 рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 1572623,85 рубля; 

2019 год - 3644628,89 рублей; 

2020 год - 1264056,07 рублей; 

2021 год - 3365240,26 рублей; 

2022 год - 2608129,32 рублей; 

2023 год – 1300000,0 рублей.»; 

2024 год – 0 рублей.»; 

в подразделе 2: 

наименование изложить в следующей редакции: 

«2. Подпрограмма «Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий муниципального образования «Город Горно-

Алтайск» в 2018 - 2024 годах»»; 

в позиции «Срок реализации подпрограммы» паспорта 

подпрограммы слова «2018 - 2023 годы» заменить словами «2018 - 2024 

годы»; 

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 

паспорта подпрограммы слова «2023 года» в соответствующем падеже 

заменить словами «2024 года» в соответствующем падеже; 

позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить  

в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK
consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK
consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK


56 

«Объем 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 187385906,89 рублей, в том числе: 

а) за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» (далее - местный 

бюджет) составит 21692239,14 рублей, в том числе по 

годам: 

2018 год - 2204969,35 рублей; 

2019 год - 3187720,94 рубля; 

2020 год - 2109656,45 рублей; 

2021 год - 7716564,01 рублей; 

2022 год - 3629018,39 рубля; 

2023 год - 2844310,00 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

в том числе проектирование и государственная 

экспертиза 11732630,37 рубль, в том числе по годам: 

2018 год - 1038387,09 рублей; 

2019 год - 1638359,0 рубль; 

2020 год – 1800403,21 рубля; 

2021 год - 2893261,07 рублей; 

2022 год - 2194310,0 рублей; 

2023 год - 2167910,0 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета 

(справочно) составит 144929048,63 рублей, в том числе 

по годам: 

2018 год - 21058610,00 рублей; 

2019 год - 23260699,90 рублей; 

2020 год - 30309909,66 рублей; 

2021 год - 18615168,75 рублей; 

2022 год - 23003766,32 рублей; 

2023 год - 28680894,00 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

в том числе проектирование и государственная 

экспертиза 2689221,13 рубль, в том числе по годам: 

2018 год - 1298459,23 рублей; 

2019 год 1390761,90 рубль; 

в) за счет средств республиканского бюджета 

Республики Алтай (справочно) составит 20213347,12 

рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 1106448,85 рублей; 

2019 год - 234956,50 рублей; 

2020 год - 306160,70 рублей; 

2021 год - 6287153,97рубль; 

2022 год – 11988921,10 рублей; 



57 

2023 год - 289706,00 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

в том числе проектирование и государственная 

экспертиза 82388,06 рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 68339,96 рублей; 

2019 год - 14048,10 рублей; 

г) за счет средств из иных источников 

(справочно) составит 551272,00 рубля, в том числе по 

годам: 

2018 год - 551272,00 рубля.»; 

позицию «Сведения об объеме финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Сведения об объеме финансирования подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

187385906,89 рубль, в том числе: 

а) за счет средств бюджета муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» (далее - местный бюджет) составит 21692239,14 рублей,  

в том числе по годам: 

2018 год - 2204969,35 рублей; 

2019 год - 3187720,94 рубля; 

2020 год - 2109656,45 рублей; 

2021 год - 7716564,01 рублей; 

2022 год - 3629018,39 рубля; 

2023 год - 2844310,00 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

в том числе проектирование и государственная экспертиза 

11732630,37 рубль, в том числе по годам: 

2018 год - 1038387,09 рублей; 

2019 год - 1638359,0 рубль; 

2020 год – 1800403,21 рубля; 

2021 год - 2893261,07 рублей; 

2022 год - 2194310,0 рублей; 

2023 год - 2167910,0 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета (справочно) составит 

144929048,63 рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 21058610,00 рублей; 

2019 год - 23260699,90 рублей; 

2020 год - 30309909,66 рублей; 

2021 год - 18615168,75 рублей; 

2022 год - 23003766,32 рублей; 

2023 год - 28680894,00 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

consultantplus://offline/ref=5C5ECE09B83363B760A5B622CB349730A52D4D5E1D5B6D469729D93D1C683B1FE3F50C7237B7C0AE43DFDA2A87A309F3C1EBD7D74669A1EF5C72612658K


58 

в том числе проектирование и государственная экспертиза 

2689221,13 рубль, в том числе по годам: 

2018 год - 1298459,23 рублей; 

2019 год 1390761,90 рубль; 

в) за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай 

(справочно) составит 20213347,12 рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 1106448,85 рублей; 

2019 год - 234956,50 рублей; 

2020 год - 306160,70 рублей; 

2021 год - 6287153,97рубль; 

2022 год – 11988921,10 рублей; 

2023 год - 289706,00 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

в том числе проектирование и государственная экспертиза 82388,06 

рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 68339,96 рублей; 

2019 год - 14048,10 рублей; 

г) за счет средств из иных источников (справочно) составит 

551272,00 рубля, в том числе по годам: 

2018 год - 551272,00 рубля»; 

в подразделе 3: 

наименование изложить в следующей редакции: 

«3. Подпрограмма «Повышение уровня благоустройства парков 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2018 - 2024 

годах»»; 

в позиции «Срок реализации подпрограммы» паспорта 

подпрограммы слова «2018 - 2023 годы» заменить словами «2018 - 2024 

годы»; 

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 

паспорта подпрограммы слова «2023 года» в соответствующем падеже 

заменить словами «2024 года» в соответствующем падеже; 

в подразделе 4: 

наименование изложить в следующей редакции: 

«4. Подпрограмма «Повышение уровня вовлеченности граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в 2018 - 2023 

году»»; 

в позиции «Срок реализации подпрограммы» паспорта 

подпрограммы слова «2018 - 2023 годы» заменить словами «2018 - 2024 

годы»; 

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 

паспорта подпрограммы слова «2023 года» в соответствующем падеже 

заменить словами «2024 года» в соответствующем падеже; 

позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить  

в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK
consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK
consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK
consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK
consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK


59 

«Объем 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 0 рублей, в том числе: 

а) за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» (далее - местный 

бюджет) составит 0 рублей, в том числе по годам: 

2018 год - 0 рублей; 

2019 год - 0 рублей; 

2020 год - 0 рублей; 

2021 год - 0 рублей; 

2022 год - 0 рубля; 

2023 год - 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей.»; 

позицию «Сведения об объеме финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Сведения об объеме финансирования подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 0,00 

рублей, в том числе: 

за счет средств бюджета муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» (далее - местный бюджет) составит 0,00 рублей, в том 

числе по годам: 

2018 год - 0,00 рублей; 

2019 год - 0,00 рублей; 

2020 год - 0,00 рублей; 

2021 год - 0,00 рублей; 

2022 год - 0,00 рублей; 

2023 год - 0,00 рублей. 

2024 год – 0 рублей.»; 

в подразделе 6: 

наименование изложить в следующей редакции: 

«6. Подпрограмма «Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий муниципального образования «Город Горно-

Алтайск» в 2018 - 2024 годах, благоустройство которых частично или 

полностью планируется осуществить за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск», и (или) 

внебюджетных источников»»; 

в позиции «Срок реализации подпрограммы» паспорта 

подпрограммы слова «2018 - 2023 годы» заменить словами «2018 - 2024 

годы»; 

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 

паспорта подпрограммы слова «2023 года» в соответствующем падеже 

заменить словами «2024 года» в соответствующем падеже; 

в подразделе 7: 

наименование изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=5C5ECE09B83363B760A5B622CB349730A52D4D5E1D5B6D469729D93D1C683B1FE3F50C7237B7C0AE43DFDA2A87A309F3C1EBD7D74669A1EF5C72612658K
consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK
consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK


60 

«7. Подпрограмма «Создание мест накопления твердых 

коммунальных отходов на территории муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» в 2022 – 2024 годах»; 

в позиции «Срок реализации подпрограммы» паспорта 

подпрограммы слова «2018 - 2023 годы» заменить словами «2018 - 2024 

годы»; 

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 

паспорта подпрограммы слова «2023 года» в соответствующем падеже 

заменить словами «2024 года» в соответствующем падеже; 

позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить  

в следующей редакции: 

«Объем 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 1000000,00 рублей, в том числе: 

а) за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» составит  

1000000,00 рублей, в том числе по годам: 

2022 год - 1000000,00 рублей; 

2023 год - 0 рублей; 

2024 год - 0 рублей.»; 

позицию «Сведения об объеме финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Сведения об объеме финансирования подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 1000000,0 

рублей, в том числе: 

а) за счет средств бюджета муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск» составит 1000000,0 рублей, в том числе по годам: 

2022 год - 1000000,00 рублей; 

2023 год - 0 рублей; 

2023 год - 0 рублей; 

2024 год - 0 рублей.». 

2. Отделу информационной политики и связей с общественностью 

Администрации города Горно-Алтайска в течение 15-ти календарных дней  

со дня подписания настоящего Постановления опубликовать его  

на официальном портале муниципального образования «Город  

Горно-Алтайск» в сети «Интернет» и в газете «Вестник Горно-Алтайска». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

И.о. Главы администрации  

города Горно-Алтайска                                                                       Ю.С. Мягкова 

 
 

Михайлова С.Н., 2-73-26 

consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK
consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK
consultantplus://offline/ref=7CDAEC78A3F9D042E69B36D8F7F095FC4BFCFE1303D6C8FF5A990CEA2367B38690B1163DD2671FDEC303C4356755F3FE47487826F2C3C17446141CTEyBK
consultantplus://offline/ref=5C5ECE09B83363B760A5B622CB349730A52D4D5E1D5B6D469729D93D1C683B1FE3F50C7237B7C0AE43DFDA2A87A309F3C1EBD7D74669A1EF5C72612658K


61 

 

И.В. Зимина 

В.П. Дробот 

А.В. Акчин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


